Patre, ante omnia genita. In quibua verbis natura
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divinitatis et humanitatis assignatur. Vel dictus y^

est primogenitus secundum usura locutionis, non

respiciendo ad secundum, quia omne quod primo

nascitur, primogenitum vocatur. Vel primogenitum

respectu omnium fidelium : juxta Paulum, ut sit

ipse primogenitus in multis fratribus, et hoc se-

eundum dignitatem.

Et vocavit. Hic praetermittit multa Matthaeus,quae

a Luca referuntur, qui oslendit, et quomodo et ubi

sit natus,scilicet in Bethleem,et quaoccasione illuc

Maria et Joseph profecti sunt. Ait enim : Exiit

ediclum a Csesare Augiislo (Luc. ii), etc, et qualiter

angeli apparuerunt pastoribus. Matthasus vero de

die circumcisionis tanlum facit mentionem, dictus

ita : El vocavit nomen ejus Jesum, quod Lucas ex-

plicatius exsequitur.

CAPUT U.

Cutn eryo natus. Quamvis Matthaeus nativitatem

Christi praetermittat, tamcn adventum magorum
relaturuseam breviter tangit,notans locum,tempus

et tribum. Locum notat ubi ait, in Beihlehem. Tri-

bum, ubi dicit Judae. Tempus, cum subjungit : /n

diebus Herodis regis. Judae apponit, ad differentiam

illius quaeest in terraZabulon.Duaeenim Bethlehem

sunt, altera quas est in terra Zabulon, altera qua
est in tribu Juda, qus prius Ephrata,quae postea

in augurium Christi venturi Bethlehem dicta est :

Ephrata enim interpretatur vidcns jurorem vel spe-

culum, quia postea exercuit Herodes furorem suum
circa pueros, et quasi de speculo Christum ventu-

rum exspeclabat. Bethlehem vero domus panis inter- _

pretatur, quia panis angelorum ibi natus est, et

dignum erat ut in Bethlebem Judoe nasceretur, qui

de tribu Judae processerat. Tempus etiam convenit.

Quia ecce alicnigena rex Israel factus erat, ut imple-

retur prophetia, quK dicit : Non auferetur sccptrum

de Juda, ct dux de femore ejus, donec veniat qui

mittendus est [Gen. xux). Ex quo enim intraverunt

filii Israel in terram promissionis, judices habue-

runt usque ad Saulem, deinde reges usque ad

transmigrationem Babylonis. Post vero reditum de

Babylonia per pontifices gerebatur summa rerum

usque ad Hircanum simul ponlificem et regem, quo

fratris invidia vexato, et tandem ab Herode inte-

rempto, regnura Judeeaa jussu Augusti traditum

est Herodi. Prophetia itaque completa est, quae

dicit : Cum venerilSanctus sanclorum cessabit unctio D
vestra.

Ecce magi. Isti tres magi non, ut dicitur, maleflci,

sed sapientes astrologi fuerunt, de terra Persarum

et Chalda3orum,ubi est Sabba fluviiis. Unde Sabaea

regio dicitur, juxta quam Arabia est, unde isti tres

reges fuerunt. Uuae enim Arabiaj sunt, una ubi est

Sina, de qua ait Apostolus : Siiia mons est in Arabia

[Gal. iv). Altera, quae est in zona calida. Unde Lu-

canus :

Ignotum vobis, Arabes, venistis in orbem.

Isti viderunt novam stellam in aere, quae novum
Regem natum fuisse designabat. BabylonaBi enira et

ChaldaBi sunt periti astrorum. Dubium est, utrum
stella orta sit in oriente, an ipsi ibi positi natam

circa terram Israel stellam vidissent. Potuit enim
eis nasci in orienta, et eos in Jerusalem pprduxisse

;

sed dum Jerusalem venissent quasi ad caput regni,

et ad Herodem divertissent, eam ad tempus perdi-

derunt, et cum ab eo discederent :

Ecce slella quamviderant in oriente anlecessit eot,

usijue dum veniens slaret supra, ubi puererat. Potuit

etiam illis in oriente positis stella circa Jerusalem

apparuisse, et prophetiae Balaam, qui de Chaldeea

fuit, reoordati luerunt, de qua dicitur : Orietur

stella ex Jacob, et vir ex Israel {Num. xxiv), et pro-

phetia completa est, tum stellcB apparitionc com-
moti,et Jerusalem pervenerunt,et cum ad Herodem
diverterent,disparuit donec ab Herode discesserunt,

et tunc iterum stella eos antecessit, et usque ad
Bethlehem perduxit. Veritas vero rei ex Evangelio

non potesl percipi. Ubi enim dicunt : Vidimus

stellam ejus in oriente, potest intelligi : Vel nog

existentes in oriente vidimus stellam circa Jerusa-

lem, vel vidimus stellam ejus positam in oriente.

Divina tamen inspiratione creduntur incitati, cum
Deum esse credant quem adorare postulant. Sed
Hieronymus super Isaiam dicit : Magi ab orienle

djcti a diemo7nbus, vel juxla prophetiam Balaam
nalum intelligenles Fitium Dei, qui omnem artis

eorum destruerel potestatem, venerunt Bethlehem, et

oslendenle slclla adoraveritnt puerum. Docti a dae-

monibus dicuntur, quia per astronomiam, quam
dfflmones docuerunt, docti erant. Daemones enim
Christi iiativitatem ignorabant. Nec refertur in

Evangelio, quot reges fuerunt, sed numerus eorum
ex numero muneris percipitur. Nec soli, sed multis

militibus stipati venisse creduntur, sed tantum de

reglbus in Evangelio mentio habetur. Magi enim
dicuntur ab oriente venisse, eo quod vere in vero

oriente essent positi, sed quidquid est ultra Jerusa-

lem versus orientem, in oriente quantum ad eos

dicitur esse. A die nativitatis Domini creditur stella

tantum appi;ruisse, et peraeto offlcio, cum nova
esset desinit esse. Ait enim Fulgentius : Puer nalui

novam stellam fabricavit. Nec mireris eos in trede-

cim diebus venisso in Bethlehem, cum equos ara-

bicos et dromedarios habeant, nec multum sunt a

Judaea remoti. Refert tamen Haymo, et stellam ante

nativitatem apparuisse Christi, et eos iter simuj

inccepisse, et peracto officio stellam in puteum
Bethlehem decidisse, et aliquando solis ibi virgini-

bus apparere, qnod frivolum putatur.

Gregorius. Merito nato Domino angelus pastori-

bus apparuit; magos autem non angelus,s9d stella

perduxit; quia Judaeis tanquam ratione utentibus

rationale animal, id est angelus prsdicare debuit.

Gentiles vero.quis uti ralione nesoicbant, per signa

ducendi erant. Signa enim datasunt infidelibus non
fldelibus. Dignum etiam erat, ut per stellam Chal-

deeis (qui de stellis sciebant) Christus ostenderetur,

et per angelos Judaiis, qui angelos in prophetis satis
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audierant,etipsialiquandoviderant. Ettamenutra- A. Secundum hsc verba sensus est talis : tu, Beth-

que lingua de coelo erat, et stellae et ang

quia jam cessaverat lingua prophetarura.

Ubi est qui nalus est rex Juiseorum ? Videas tali

inquisitione Judseos confutatos esse. Gentilis enim
inquirit Deum, natum dioit, regemque Judaeorum
asserit; Judsua vero quajrere conlemnit justa se-

quaai inventum non agnoscit, regem suum fater,

prorsus refugit, quod totum significat illuminatio-

nem genliurc ; Judsorum autem excscationem.

Unde nec meruerunt videre stellam : Gum dixerunt

ubiest rex Judseorum, ne Horodem quaerere videan.

lur, determinant dicendo qui natus est. Allegoric-

secundum primitias gentium designatur salus,gcn-

tiliumque intratura est ad Ghristum. Prsecedente

lehera, quae prius vooata es Ephrata, quamvis sis

parvus vicus inter millia civitatum Juda,tamen ex

te nascetur Christu3,qui erit dominator Israel, qui

non tantum ex David, sed eliam egressus ejus ab

initio, quia ab initio natus est ex palre, sicut scri-

ptura esl : In priucipio erat Verbum [Joan. i); et ne

initium videretur habere, determinat cum dictat,

ajliebus xlernitatis. Nec multum differt sensus iste

a verbis positis in Evangelio : cum enim dicit, terra

Juda, tantumdem valet quantum Ephrata. Quod au-

tem dicit : Nequaqiiam minima es in principibus

Juda, id est inter principales civitates Judae, non de

quantitate, sed de dignitate inielWgitnr. Tunc He-

rodes clam vocatis magis. Diligentia quaarentis, ut si

etelia, id est Odei illuminatione, (jua Judaei carentes p invenerit, faciat quod post se velle ostendit; sin au

non venient ad Giiristum, dum divertunt ad J

dffios, stellam amittunt, quia dum a pravis homi-
nibus et diabolo aliquod consilium quaerunt, veram
illuminationem amittunt.

Vidimus enitn siellam ejus in orienle. Recte dicunt

ejus, quia licet omnes ab eodem creats ipsius

essent, haec tamen proprie Christi erat quia illum

modo natum nuntiabat. Gjeters stellas ab initio

mundi factae sunt, ut distinguorentur tempora,Jet

operarenlur quajdam nobis occulta. Audiens au-

tem Herodes rex, alium natum regem Judaeorum
quam se, turbatus est, et propter se, quia timebat

exitium regni sui, et propter iram Roraanorum
quam pateretur si consentiret. Decreverani enim
Romani ne quis rex vel Deus sine suo consilio di

tem excusatus sit a Romanis, explorat etiam si rex

eorum tristes faciat Judaeos vel l«tos. Ideo clam

Judaeis voluit hoc investigare a magis, quia timebat

ne Judasi quasi ex divino oraculo promissum regem

occulcrent, si se eum velle perimere praesentirent.

Ideo etiam promisit se adorare, ne dolum ejus co-

gnoscerent, sed potius sine suspicione ei de puero

renuntiarent. MiUtns ergo illos in Bellilehem dixit,

ite inlcrrogale diligenler de puero. Cognito loco et

tempore, personam pueri non vult ignorare. Nota

quod illud praecepit, quod absque praecepto erant

facturi. Quod autem addil, el cum inveneritis, re-

nuntiate mi/ii, prasceptio praesumptuosa est valde,

quia putat quod omnes debeant sibi obtemperare.

Sed utad renuntiandum invitaret subjungit : Vl et

ceretur. Turbatus est propter astantem multitudi- C ego venie^is adorem eum.Eic ]ieroiie3geritpeTaona.m

nem magos comitantom, quasi erubesccns alium
quara se quajri regem. Unde notandum, quia rex

hic nominatur, ut ex collatione ejus qui quoerilur,

ipse extraneus intelligatur. Et vide quia cccli Regi
nato, rex terrae turbatur; dum enim celsitudo coe-

leslis aperitur, altitudo terrena confunditur. Sequi-
tur : Et omnis Jerosolijma cum illo. Volens ilii fa-

vere quem timebat. Populus enim plus justo illis

favet, quos crudeles sustinet. Unde Salomon : Rex
injustus omnes ministros habet impios [Prov. xxix).

El congregans, elo. Duo investigat Herodes, locum et

tempus. Locum a Judmis, qui cognoverant ex pro-

phetis. Tempus a magis,qui cognoverant a stella, u'

circa locum illum quasrere possit puerura : et si a

hypocrilarum, qui dum ficte quffirunt Deum, nun-

quam invenire merentur. Et ecce stella. Dimisso

consilio pravorum, ccce redit vera cognitio. Stella

enim est quaelibet exhortatio bona ducens ad Chri-

stum, vel potius fides, quas est mentis illuminatio.

Usque dum veniens, etc. Hio apparet quod in aere

posita erat, quia domui in qua puer erat multum

fuit vicina. Aliter enim domum non discernerent

plus quam aliam. Videntes aulem stellam, gavisisunt

gaudio. Gaudet gaudio, qui propter Deum gaudet,

qui est verum gaudium. Sicut vita vivit, qui in

virtutibus vivit, et morte moritur qui in peccatis

est. Addit et raagno, quia de magna re, et valde,

quia nihil majus ipso. Et intrantes domum. Divino

magis illudatur, pueros omnes illius temporis in- J) nutu factum est, quod non aderat Joseph, ne aliqua

terficiat, el illius loci. Scribaj valde sapientes erant,

qui perse superaddeliant suas traditiones aliis tra-

ditionibus Moysi ; locum nesciebant magi quia pro-

pbetas non legerant.

Scriptura est per prophetam MichKara : El iu,

Bell.leliem, terra Juda, etc. [Mich. v.) Notandura est,

quod in lestimonio Scriptur» vel obliviscendo, vel

invidendo, scriptores aliquando minus ponunt, et

quaedam aliter dicunt, sensum tamen et veritatem

prophetas exprimunt. Sic enim Hebraice scriptum
est : Et lu, Bethlehem Ephrala, parva es in miUibus
Juda, ex te egredietur qui sii Dominator in Israel, et

egressus ejus ab initio a diebus xternilatis (ibid.).

mala3 suspicionis oocasio daretur gentibus. E/ ;;ro-

cidentes adoraverunteum. Non fecerunt Herodi,quod

fecerunt puero, quia credunt Verbum in carne. Et

apertis Uitsauris suis. Quamvis Arabes morem sune

gentis in donis offerendis sequantur, qui in auro et

thure et diversis generibus aromatum abundant,

tamen aliquid mysterium in donis intelligunt. Per

aurum, regia potestas; per thus, divinitas et sacer-

dotium signiflcatur; thus enim soli Deo et a sacer-

dote offertur. Per myrrham, raortalis humanitas

designatur. Corporaenim raortuorum myrrha con-

diuntur, quia ex nimia amaritudine per eam ver-

mes exstinguuntur.
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Leo papa.Quferitur an singuli singula, an unus- A Anna de eo multa prophetavit, quo facto secesse-

quisquc tria obtulerit. Sed m agisfatendumestquod

congruit mysterio, scilicet, quod singuli tria. Unus-

quisque enim regem et Deum, et passibilem eum
crededant.

MoEALiTAS. — Gkegorius. Nato regi aurum offeri-

mus,si in conspeotu illius claritate supernee sapien-

tioe resplenderaus. Ttius offerimus, si oogitationes

carnis,per studiuin orationis in ara cordis incendi-

mus. Myrrham offerimus, si carnis vitia per absH-

nentiam mortiiicamus.

Mystice. Veniunt gentes, dimisso Herode, id est

diabolo qui pelliceus interpretatur, vel dimissis

hypocritis qui vere pellicei sunt, id est mortuis

peilibus induti, id est peccatis. Unde Adam et Eva

runt in Nazareth.Cum itaque rumor de puero jam
inciperct dilatari, mittitur aogelus scilicet Gabriel,
qui in jEgyptum faciat puerum transportari,

Surge et aceipt puenm. Usus ScripturK est sajpe

puerum nominare, ut eum agnoscamus,de quo di-

clum est : Piier natiis est nobis (Isa. ix).

MoRALiTAs. Fuga Christi nos docet, ut quoties-
cunque habemus quod rationabiliter faciamus,non
objiciamus nos pericuio. Unde dicitur : Si vos per-
secuti fuerint in una civilate, fucjite in aliam (Maltli.

xxiii).Fugit etiam quia scriptum erat : ISon occides

agniim in lacte malris suas (Deul. xiv), hoc est in

infantia Ghrigtus non occidetur. Si enim ante prse-

dicationem suam Christos moreretur,adventus suaj

pelliceis induti tunicis post peccatum fuisse legun- g Incarnationis frustraretur. De hac fuga prsedixit

Isaias : Ecce nubem Dominus ascendet levem, et

ingrepietur ^gyplum, et movebuntur simulaera ejus

(7sa. xix). Quod factum est, quia Domino intrante

/Egypium, idola teraplorurn corruerunt, et curn
ibi latuisset septcm annis in quadam civitate diu-
tius habitavit qua3 vocata est Heliopolis, id est ci-

vitas solis.

Mystice. Joseph figurat praerticatores qui aug-
mentant gentem Domini,unde et augmentum inter-

pretatur. Hi portaveruntpuerum elmatrem ejus in
^gyptum, dum fidem Christi et Ecclesise ad gen-
tes transtulerunt, relicto Herode, id est infidelitate

Judffiorum.In nocte portant, quandiu scilicet Judsei
sunt in nocte ignorantia;. Sed tandem mortuo He-

tur.Veniunt stella prfecedente, id est fide, et intrant

doraum, id est Ecclesiam, dum pars Ecclesis effi-

ciuntur, et inveniunt Christum cum matre. Mater

Christi sunt prasdicatores, qui eura in mentibus au-

dientium generant. Aberat Joseph, id est populus

Judfeorum qui propter perfidiam et infidelitalem

suam in consortio EcoIesi<e locum non habent. Tres

sur|if.,quia de tribus partibus mundi geutes veniunt,

id est Asia, Europa et Africa. Vel quia de tribus

flliis Noe procreatas sunt. Thesauros in domo ape-

riunt, dum fidem cordis per oonfessionem oris

ostendunt. Bene in domo, non in via, thesaurus

aperitur,ne a latrunoulis forte rapiutur. Per hoc do-

cemur ne thesaurum bonse conscientiee jactando

propaIemus,nea spiritualibushostibusperinanem rode, id est infidelitate Judaiorum per pra^dicatio
gloriam nobis subnpiatur, sed soli Deo in tuto loco, ^ nem Helias et Enoch, fides Ghristi ad Juda^os trans
id est in secreto cordium offeramus.Et offerunt tria

raunera,id est fldem sanctae Trinitatis : vel apertis

thesauris Scripturarum,historicum,moraIem, et al-

legoricum sensum offerunt,vel logicam, physioam,

ethicam, dum illa fldei catholic£e faciunt servire.

Non loquitur puer ad eos,ne divinitas antetempus

reveletur,et ut vera habeatur humanitas, unde et

mox raittitur in iEgyptum.

Etresponso acceplo, etc. Mentibusenim quaerebant

quid vellet divina voluntas de reversione ad Hero-

dem, et ideo divinum consilium meruerunt. Scien-

dura est quod eamdem visionem una nocte vide-

runt omnes. Per aliam viam. Legitur quod magi

intraverunt mare, et navibus conductis pervenerunt

fertur. Gerit etiam Herodes personam perseouto-
rura qui tempore apostolorum in Judaea tuerunt,
quando scilicet Ghristus in raembris suis, id est in

aposlolis suis fugit ad gentee.Nota etiam quodMa-
riam matrem pueri, non uxorem Joseph dixit,quia
deinceps non sponsus, sed quasi custos reputatus
est ejus.

Per prophetam Osee. Tunc Herodes, etc. Trans-
lato puero in ^gyptum, permittitur Herodes irasci

et insanire, et se illusum a magis animadvertere.
Sciendum quia interfectio puerorum non statim
facta e3t,sed per magnum tempus dilata.Gum enim
nihil sibi renuntiatum esset,credidit magos deceptos
esse.et ideo ad se non reversos, unde tam diu quie-

ad Persiam.quas naves cum redissent.Herodes pu- D vit n n.icr; ;nr,,i;oU;„r,„ c^a „ .. r »•'^
.

.

' ' .Li vit a pueri inquisitione. bed postea vulgatis qus
tans eos assequi, audito transitu illorum, naves

quae eos asportaverunt, ex furore combussit.

MoHALiTAs. Admonentur fideles ne invento Chri-

sto .-edeant ad Herodem, id est ad diabolum ; sed

per aliam viam, quam per viam diaboli, id est per

viam virtutum, redeant ad coelestem patriam. Qui

cum recessissenl . Hic prfetermittit Mattha3us diem
purificationis,in qua omnes primogeniti offereban-

tur in templo, et agnus vel par turturum vel colum-
barum.Quamvis timerent Herodem,tamen non sunt
ausi transgredi legem,quin ad templum puerum de-

ferrent, ubi Simeon acoepit cum in ulnis suis, et

Paxrol. CLXII.

dixit Simeon et Anna de puero.se illusum a magis
sensit,et tunc persecutus est illos usque ad Thar-
sum Cilicite. Quibus non inventis, naves quibus
transvecti fuerant,destruxit.Inde autem rediens in-

terfectionem puerorum distulit.Timebat enim pue-
rum aparentibus, occultari, et ideo putabat se,in-
cautis parentibus,meliu3 posse eum postea decipere
vel interimere.AIii dicunt,sicut Haymo, eum accu-
satum RomsB, et Rorace profectum esse, et propter
has occupationes.necem puerorum per duos annos
distulisse, et ideo pueros a bimatu interfecisse.Sed

est magis verisimile, post annum et quatuor dies

40
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Heroflem ia pueros desfevisse, et forsitan fuit illo

annoaliquibusoccupationibus pra3peditus,unde Au-

gustinus : Quol et quanlis occupaiionihus regia cura

distendi potuerit, el per plurimos dies ab iUa inten-

tione vel averti omnino vel inipediri, nnc enumerari

possunt causie quibus hoc poluerit accidere, et quia

timebat ne puer cai famulabantur sidera, specieni

suam paulo super et in fra setaiem occuUaret, ideo vi-

detur pueros a bimalu usque ad pueros unius diei in-

^«•/^''''•s^*- Et ne puer in finibus Bethlebem oocul-

taretur, interfecit pueros non solum in Bethlehem,

sed in omnibus finibus ejus,ut in tanta multitudine

non posset evadere, et ideo forsitan eos a bimatu

interfecit, ut sicut addidit loco per tyrannidem ad-

derct et tempori. Hi martyres ad inferos descende-

runt, quia nondum passus erat Ghristus, et ideo in

solemnitate eorumetiam tacenturvocesgaudii,idest

alleluia, et Gioria in excelsis Deo. Bimatus compu-

tatus est a nativitate Ghristi,quod potuit fieri secun-

dum tempus stells, quod exquisierat a magis.

Vox in Rama. Secundum historiam hsec prophetia

de interfectione quam fecit Nabuchodonosor agit,

quam praevidens propheta ait : Vox in Rama (Jer.

xxi) : quasi diceret, tanta interfectio erit in tribu

Benjamin, quod vox plorantium et ululantium au-

dietur in Rama.qui locus distat a Bethlehera duode-

cimo milliario, ettuncRachel quae fuit mater Bea-

jamin,plorab;t fiiios suos.scilicet illos,qui de tribu

ejus sunt, et noluerunt consolari. quia non erant,

id est quia mortui erant,et loquebatur ad sirailitu-

dinem illius doloris et interfectionis de qua legitur

in libro Judicum, quod quidam Levita veoit cum
uxore sua in tribu Benjamin, ubi quidam pessimi

uxorem ejus apprehendentes,ex nimia stupri assi-

duitate interfecerunt, quam maritus in duodecim

partes dividens, misit per duodecim tribus Israel,

nequitiam Benjamin ostendendo.Quare alias tribus

in Benjamininsurgentes.tribumiUamdestruxerunt,

praster trecentos viros, et tunc tantus dolor habitus

est, quod vox dolentium in Rama audita esl. Sed

quamvis propheta de perseculione Nabuchodonosor

hoc diceret, tameo significatum illius intelligebat.

Nabuchodonosor enim omnes persecutores Ecclesiee

designat, qui interficiunt filios Rachel, hoc est, Ec-

clesiae. Rachel enim ovis vel videns principium in-

terpretatur. Eociesia vero innocens est, et Deum
contemplatur; ipsa est ovis centesima quam pastor

in humeris reportavit, et sio hoo tempore Herodis

secundum signiflcationem prophetia illa completa

est. Herodes enim fuit primitise persecutorum, et

pueri primitice martyrum. Plorat ergo Ecclesia per

compassionem martyres interfectos, et vox illa au-

ditur in Rama, id est id excelso, id est in ooelo.

Rama enim excelsum interpretatur. Ideo dicitur vox

. in C03I0 audiri, quia Deus vindicat sanguinem mar-

tyrum suorum. Et quamvis de temporali morte fleat

Ecclesia, tamen non vult oonsolari de hoc, quia

non sunt, id est quia mortui sunt, quae consolatio

esset si in mundo revooarentur.Vel non vult conso-

A lari, ita ut reddanlur huic s3eculo,quia filii sui non
sunt,scilicet de hoc soeoulo.Vel aliter.filios Ecclesis

vocat ipsos persecutores, qui tamen non sunt filii

nisi per afTectum illius:quia sciiicet vellet eos esse

filios suos.Illos etiam potius plorat Ecclesia, et non
vult oonsolari,id estmitigaridolorem suum quandiu
vivit : ideo, quia non sunt, id est quia omnino pe-

rierunt.Sed quasritur juxta litteram : Quomodo Ra-
chel ploraverit filios suos, cum tribus Juda, qua
Bethlehem tenebat,non de Rachel,sed de sorore ejus

Lia fuerit orta? Quod faoile solvitur, quia non tan-

tum in Bethlehem,sed etiam inomnibusfinibusejus

pucri sunt truoidati. Tribus autem Benjamin, qufe

de Rachel orta est proxima fuit tribui Juds, unde
credi potest non paucos de Benjamin interfectos

_ fuisse. Vel ideo quia Rachel juxta Bethlehem se-

pulta est, voluit propheta homines illius loci per

Rachel designare.

Dcfuncto autem Herode. Morluus fuit Herodes tur-

pissima murte, ut refert Josephusipro eo autem re-

gnavit Archelaus Hlius ejus supra totam Judaeam et

Galil8eam,et hic postea damnatus a a.omanis,Lug-

duno exsilio relegatus est, et ibi mortuus. Postea

divisum est regnum in quatuor partes, et data est

Galileea Herodi fllio Herodis Archelai fratri, juxta

Lucam, qui ait : An7io quinto decimo imperii Tiberii

Cxsaris, procurante Pontio Pilato Judsearn, Telrar-

cha aulem Galilxie Herode, Philippo autem fratre

ejus Telrarcha llurex et Traconitidis regionis, et

Lysania Abtlime Telrarcha, sub principibus ^sacerdo-

tum Anna el Caiplia, factum est verbum Domini super

^ Jeannem [Luc. \u). Cum ergo regnasset Archelaua

in regressione Christi de /Egypto, jam in preedica-

tione Joannis mutatum est regnum. Et vade inter-

ramlsrael. Non determinatangelusin quoloco terrae

Israel,ut dubitante Joseph iterum revertatur, et de

frequentiore visitatione angeli Joseph certior red-

datur.Qu8eritur:Quare Joseph nontimuit ire in Ga-

lilffiam sicut in Judaeam, cum ct ibi regnaret Arche-

laus tam bene? Sed melius potuit faber ille latere

cum puero in Nazareth,quam in Jerusalem,ubi erat

caput regni et assiduus Arohelaus.

Defuncti sunl enim. Ideo dioit pluraliter, defuncti

sunl, quia tam bene sacerdotes et scribcB quaere-

bant eum interflcere sicut et llerodes. Quod rever-

titur mortuo Herode Jesus ad Judasos, significat

D quod,mortua infidelitate JudaDorum,tandem in flne

saeculi Judaei convertentur ad Christum : non tamen

omnes, sed parum eritinquibusregnabitArchelaus,

id est Antichristus.Arohelaus enim princeps populi

interpretatur. Christus vero seoedet in Nazareth, id

est in sanotitate, id est in illis ubi flos sanctitatis

erit, quae est in Galilfea, id est in transmigratione,

id est ubi fuit transmigratio a vitiis ad virtutes. Na-

;o7',:EMs,sanctus interpretatur, unde Christiani prius

Nazara^i vocabantur; sed apud Antiochiam postea

in communi concilio a Petro mulatum est hoc no-

men, et dicti sunt Christiani.

/); diebus. ]iic prajtermittit Matthjeus illud totum
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tempus quod fuit a reversione de j^^gypto usque ad A. per looum ostendat quo debeant surgere ad agen-
prasdicationem Joannis ; sed Lucas interserit illud

tantum quod, circa duodecimum annum, cum pa-

rentibug ascendit inJerusalem, et ibi solusreman-

sit. De Joanne Baptisla dicit Lucas : Piier autem cre-

scebat et confortabatur spirilu, et erat in deserlo us-

que in diem osfensionis suse in Israel {Luc. i). Vixit

enim in deserlo indutus camelino cilicio, et cibis

deserti vescens, sic edomans carnem, et prasdica-

tioni preparans se. Postquam vero visum fuit ido-

neum tempus, scilicet circiter triginta annos, inci-

piens praedicationem suam, et viam Domino prcepa-

rans, ne Christus de se testimonium perhiberet.

Fuit liomo missus a Deo ut testimonium perhiberet de

lumine (Joan. i). Joseph in Mgypto triginta erat an-

dam pcfinitentiam. Quicunque enim vult agere poe-

nitentiam, vel mente vel etiam loco, ad desertum
transeat. Potest enimhomo in mente sibi eremum
facere, si ssculi postponat tumultum. Ideo in de-

serto judxse, ut ostendat Judaeam esse desertam a
Deo, et ideo poenitentiam debere agere, prEedicans

et dioens. Aliud prasdicans, et aliud dicens, quia et

dicens : .4g il e pcenitentiam, quod prassentialiter fa-

ciendum erat, et prffidicans. Appropinquabit enim
regnum cxlorum, qirod futurum erat post passio-

nem Ghristi, ut ipse Christus potest vocari regnum
coelorum,per quem sancti regnant: vel Evangelium
Christi, per quod auditores ad regnum coelorum
invitantur, quod utrumque appropinquabit, quo-

norum cum regnum jEgypti suscepit. David regnum „ niam Christus nondum praedioabat. Aliud est pce

eadem aetate inchoavit. Ezechiel trioenarius prophe

tare incoepit. Christus similiter in eadem aetate

praedicavit : quia in perfecta »late et regnum et

sacerdotium, et prsdicatio fieri debet. Joannes ergo

circa eamdem aetatem paulo ante Christum, sicut

qui major natu erat, prsdioationem suam incoe-

pisse creditur. Quod tempus designat Lucas per

tempora dignitatum sic : Aiino quinlo decimo inipe-

rii Tiberii Csesaris {Luc. i), etc , non determinat

Matthaeus, cum ait :

CAPUT III.

In diebus illis venil Joannes, id est manifestavit se,

qui tam diu prius [siluerat. Venit prffidioans, yenit

baptizans, ut in utroque Domino viam prffipararet

nitere, aliud est poenitentiam agere. Poenitere est

anteaota deflere, et deflenda non committere. Agere
pcenitentiam, est post poenitentiam satisfacere, je-

junando, eleemosynas dando, etc.

Hic est enim. Vere sic praedicavit, sic enim pro-

pheta praedixit : Vox ctamantis, etc. {Isa. xl.). Aliud

est verbum, aliud est vox. Verbum est intelligentia

vocis. Ipsum est aliquando in corde, aliquando in

ore. Vox est vehiculum intellectus, qua3 defert intel-

ligentiam ad auresauditorum,etostenditquod prius

erat absconditum in corde, unde Christus vocatar

Verbum : Inprincipio erat Verbum(Joan. i). Joannes
vox : Vox clamantis in deserto (Isa. xl). Christua

enim erat Verbum in corde Patris, formatum Ver-

qui et prcedicaturus et baptizaturus erat. Nisi enim „ '^"™ l^^si in ore
;
quando Christus natus est ha-

bomines baptizariconsuescerent, baptismuniChri- '^"'^ '^'°'='^™ 1"» ^^^^^ ad auditorem deferret, id

sti abhorrerent. Baptismus tamen Joannis non oon- "^®'' Joannem. Erat igitur Joannes quasi vox Verbi

ferebat remissionem peccatorum, qui:i nondumef-
fusus erat sanguis Chri&ti, sed lamen homines la-

vari consuescebant. Quaeritur ergo : Si morieban-

tur, an salvabantur baptismate Joannis lavati ? Si

fidem habebant, in sinum Abrah» descendebant, in

inferno redemptionemexspectantes,sicut Abraham,
Isaac, qui non receperant remissionem pecoatorum,

nisi sub exspectatione. Omnes enim antiqui pecca-

torum originale etsua actualia retinebant,sed quasi

dimitti sibi dioebant, dum effusione sanguinis Chri-

sti ab eis rclaxari in fuluro se credebant. Similiter

dum pcBnitentiam agerent sub Joanne, non remis-

sionem peocatorum recipiebant, nlsi sub exspeota-

tione. Tantum ergo proderat et poenitentia bapti- D alia bona faoere.

olamantis : Verbum enim clamabat in voce, id est,

Christus in Joanne. Clamabat in deserto, ut ait Ma-
ximus,ne prajdicationi ejus insolens turba perstre-

poret, vel infidelis auditor irrideret, qui eum vera

prfedioantem non aniraadverteret. Typice autem,
seoundum Bedara, desertum illud signifioat sano-

torum vitam a mundi illecebris segregatam.

Parale viam Domini. Id est, fldem ct bona opera

accipite, qus sunt via ad eum quem prasdico, etc, et

7'ectas facite semitas ejus. Aliud est via, aliud est

seniita. Via est lata, quee significat laxiora praece-

pta. Semita est arota, qus signifioat arctiora, sicut

est vita oontemplaliva, vel inimicum diligere, vel

zatis a Joanne, quantum et David poenitenti et om-
nibus antiquis. Oportebat ergo eosdem rebaptizari

in rebaptismate Christi, unde quidam inveniuntur

in Aotibus apostolorura baptizati in baptismate

Joannis, rebaptizati a Paulo in baptismum Christi.

Sicut ergo Joannes fuit prseoursor prffidicationis,

ita et baptismatis. Dicitur ergo :

In diebus illis, id est anno quintodecimo imperii

Tiberii Csesaris, venit Joannes, id est manifestavit
se, et qualis venit, subjungit, baptista, ct prseMcans.

Utrumque enim faoiebat, baptizabat et pra;dicabat,

locum subjungit, in deserlo. In doserto praedicat, ut

Rcctas, id est, ut recta intentione fiant, non pro

terreno, sed coelesti modo, vel secundum Grego-

rium : Via Domini ad cor dirigitiir, cum scrmo illius

diiigeriter audilur. Quasi diceret : Praedioationi meae

oredatis, qualeniis ad praecepta Domini recipienda

sint laxiora sive arctiora, quando praedicaverit pa-

ratiores sitis. Ipse autem Joannes quod verbo praa-

dicabat.exemplo ostendebat. Gerebat enim habitum

pcenitenticR, dum cilioio camelino indutus esset, et

oibos sylvestres oomederet.et zonam pellioeam circa

lumbos ejus. Ftcerat autem perizomata de pellibus

siceis animalium circalumbos, ad libidinem refre-
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nandam. Locustae sunt minuta animalia, et similes A Polens est Deus suscitare filios Ahrahse de lapidi-

nostris, sed alterius saporis, plenee quasi melle, et

dulces ad comedendum, sedcaput habent amarum,

volant saltando quasi nostras. Mel sylvestre invenie-

bat in truncis sive in arundinibus. Sunt enim quae-

dam arundines plenae melle naturaliter. Mobalitas

est in veste Joannis, ut asperis utaraur vestibus ad

carnem domandam. In cibo, ut asperis cibis uta-

mur, et naturalibus, non multum soilioiti circa

e-x;traneo3 et reraotos cibos qucTerendos.

Allegoria. Asperis vestitus est, quia vitia non

palpavit, sed aspera invectione increpavit peccantes.

Zonara pelliceam circa lumbos habuit, quia carnem

suam crucifixit cum vitiis et concupisoentiis. Mel

edit, quia ejus preedicatio duloe turbis sapuit. Silve-

stre, quia sua praedicatio sHvestris hominibus fuit B «'^e™ venientes, a fluxu ssculi salvarentur, vel re-

impensa. Looustas edit, quiainlocusta est alaet vo- traherentur, et filii Abrahffi effioercntur. Dicit ergo

bus istis. Cum eniui juxta Jordanem esset, ostendit

ibi duodecim lapides, qui gentiles preefigurabant.

Josue enim dum filios Israel in terram promissionis

introduoeret, veniens ad Jordanem, fecit per oratio-

nem suam scindi illum, et superior pars stetit, et

inlerior defluxit in mare. Gumque transissent, prae-

cepit duodecim lapidesdealveotransfcrriin sicoum,

et duodeoim de siccoin fluvium,in memoriam trans-

itus Israel(Jof.iv).FIuviu3signifioatfluxumistius sae-

culi. Duodecim lapides signiflcant gentes qus prius

erantinfluxuhujussaeouli,dumidololatriae3tu(Jebynt

Alii duodecim Judaeos,qui quasi extra fluxum erant,

dum legem etcuItumDeihabebant. Signifioavitergo

Josue, quod Judaei submergerentur, et gentiles ad

latus, et cito deciduus. Similiter Joannes volavit

dum Ghristus putabatur, sed cito decidit, dum ab

eo quassitum est : Es iu C/iristus ? Respondit : Non.

Nota quod cilioium flebat de pilis oamelorum et oa-

prarum. In eo enim puniebantur pecoata quae per

capram propter fetorem, et per oamelos propter tor-

tuositatem intelliguntur. Tunc exibant. Patet sensus

lilterae, quia qui viciniores et simplioiores erant,

primi currebant ad suscipiendum verbum salutis.

Mysticedesignabatur, quod qui venitad baptismum

de mundana conversatione exire debet, el venire ad

Jordanem, qui descensus interpretatur, id est, ad

humilitatemoonfessionisetemendationis; et debent

Joannes : Potens est Deus suscilare filios Abrahx de

lapidibus istis, id est, de figuratis istis lapidibus.

Jam enim sxcuris, eto. Ut autem citius ad poeniten-

tiam convertantur,post sdmonitinnem illis commi-

natur, quasi dioeret : Facite ergo fructus dignos

poenitenti», quia jam, id est, in proximo, securis

posita est,id est Christus. Securis dicitur Christus,

qui exmanubrio constat et ferro,id est, humanitate

qua tenetur, et divinitate qua incidit. Posita est,

quia et si per patientiam exspectat, tamen satis co-

gnosciturquid sit factura. Posiiaest ad radicemarbo-

ris, id est, linem regni Judaioi populi. Arborvocatur

totusJudaicus populus pra^sens.Radicem vero appel-

esse Jerusalem, et Judaea^id est,videntes Deum et p lat extremos illos qui fuerunt captivati subTito et

peccata sua. Videns aulem. Dus3 hfflreses erant Ju

daeorum, soilicet Pharisajorum et Sadducaeorum.

Pharisaei novas traditiones inveniebant, quas prae-

ceptis Moysi praeferebant, et se aliis justioresdice-

bant. Unde Pharisaei, id est, divisi ab aliis, diceban-

tur. Sadducasi vero quinque iibros Moysi recipie-

bant, sed prophetas respuebant, et resurrectionem

non credebant. Sadduoffii justi interpretantur. Isti

ad baptismum Joannis acoedebant, audientes iram

venturam, et per solum baptismum sine pffinitentia

peccatorum eam evadere putabant, quos ita inore-

pat Joannes ; Progenies viperarum [Ualth. ix). Filij

viperarum dicuntur, quia filii Judseorum sunt, qui

parentes suos spirituales, id est, prophetas interfe-

oerunt. Natura enim est viperarum,ut parentes suos

Vespasiano. Hos dextruxit Christus, quia fuit oausa

destructionis ipsorum, siout ipse ait : Nonremane-

bit in te lapis super lapidem, eo quod non cognoveris

tempus visiiationis tux [Luc. xix). Vel arbor unus-

quisque homo, qui plantatus est in prfesenti vita,

de qua vita eradioatur uausquisque quando mori-

tur.Nondum percutitseouris,quia nondum homines

exoiduntur a vita, et nondum in ignem ffiternum

mittuntur, sed parata est, quia cito feriet. Vel radix

potest vocari voluntas, ex qua bona et mala proce-

dunt, quasi rami qui exoiduntur in morte uniusou-

jusque, juxta Psalmistam : Exibit spirilus ejus, et

reverletur in ierram suam, in illa die peribunt om~

nes cogitationes eorum (Psal. cxlvJ. Vel securis est

sententia judiciaria, vel Evangelious sermo,qui aliis

interfioiant. Quis demonstravit vobis, hoc modo, id D datur ad vitam, aliis ad mortem. Omnis ergo ar

est, sine pcenitentia, Fugere a ventura ira? Facite

ergo. Quando quidem sine poenitentia salvari non

potestis, ergo facite fructus dignos pcenilentiae se-

oundum qualitatem criminis, et nolite confidere in

semine Abrahae, propter hoc solum salvari posse

credentes quia carnales estis ejus filii. Et hoc est

:

Et ne velilis dtcere, etc. Dico enim. Quasi dioeret :

Ideo non debetis gloriari de semine Abrahae, quia

qui descendunt de Abraham carnaliter, non sunt

filii Abraha3, sed qui imilantur fidem ejus : unde

etiam gentiies qui imitantur fldem Abrahee, fllii

ejus dicuntur, et hoo innuit cum dicit :

bor, eto. Et quandoquidem securis posita est ad ra-

dioem arborum. Ergo, omnis arbor qux non, etc.

Notandumestquodarboresdignaeincendio,alic8Sunt

siccae quae oarent foliis, alias quae habent folia, sed

carentfructu; aliaequaehabent folia, et fructum, sed

amarum. Hypooritas habent folia, quia speciem pie.

tatis praetendunt, sedintus vacui sunt abono opere.

Pagani vero oarent et fructu boni operis, et specie

religionis. Hajretici vero gerunt speciem religionis,

et aliis prasdioando fruotum faciunt,sed mortiferum

dicitur vel amarum, Dioitergo : Omnis arbor, sive

arida, sive viridis etinfructuosa, sive viridis et mor-
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tifera, quae omnes carent bono fructu, excidetur a A est, Bcolesiam, Joannes autem amicus est sponai,

vita praesenti et post mittetur in ignera a^ternalem.

Ego quidem. Quasi aliquis dicat : Unde tanta com-

minaris.vel unde conlidis ? Respondet : Non de me
est tanta flducia et tanta potentia, sed de Domino

meo : Quia ego tantum baptiw in aqua, von in Spi-

ritu, tamen Dominus in Spiritu et in po3nitentia.

Quamvis enim Joannes in baptismate Christi omnia

peccatapossedelericrederet,tamen antebaptismum

Christi ad poenitentiam invitabat, quia volebat eos

praeparare et aptare, quatenus compuncto corde et

humiliato, per tantum sacramentum recipient re-

missionem peccatorum. Unde beatus Clemens, et

quidam alii sancti viri,illis qui turpiter vixerant,et

conversi baptizari volebant, septem dies abstinen-

et non invidet ei, neo vult usurpare officium ejus,

ut sponsus dicatur, et hoc est, « non sum dignus

solvere corrigiam calceamenti ejus, » id est, duce-

re sponsam ejus, quasi diceret : Non sum dignus

vocari sponsus, sed tantum amicus sponsi, quia

qui habet sponsam sponsus est.

Ipse vos.Et quia fortior me est ex divinitate, ideo

dabit vobis quod non possum dare, soilicet re-

missionem peocatorum : (juia ipse baptizabit vos in

Spiritu sanclo, remittendo peccata in baptismate,

et postea in igne, scilicet in conflrmatione : Quo-

niam recipiunt homines Spiritum sanctum ad cor-

roborationem et inflammationem bonae operatio-

nis. Quamvis enim etiam idem Spiritus in baplis-

tiae, vel etiam plures, ad praeparationem injunge- g mate et confirmatione conferatur, tamen diversa

bant.Unde adhuc in catechumenis aliquod spatium

ante baptisma praestituitur. Qui aulem, etc. Ego

tantum in aqua baptizo, sed magister meus qui

venturus est post me, non nascendo,sed manifesta-

turus se baptizando, praedioando, Forlior me est.

Bgo enim sum fortis ad pcenitentiam invilando, ille

fortior peocata remittendo. Ego regnum ccelorum

praedicando, ille fortior dando. Ego in aqua bapti-

zando, ille Spiritu sanoto. Cujus non sum dignus.

Quaeritur, cum alii evangelistas dicant, cujus non

sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus :

Iste vero Joannem dixisse, cujus non sum dignus

caloearaenta portarc, qucB horum verboruni dixerit

Joannes? Augustinus : Vel ulraque dixit diversis

temporibus, vel utraque in eadem oratione, ut ita

dona ibi accipiuntur, quia in baptismate datur

Spiritus sanotus ad remissionem peccatorum, in

confirmatione autera ad raunimentura bonorum

operum.Vel designantur hsBO duo genera purgatio-

num, alterum in aqua ubi originalia et actualia

condonantur per spiritum. Alterum vero, quando

aliqua post baptismum subrepit macula, quaa vel

igne poenitentiaBjVel alicujus mundanae perseoutio-

nis,vel denique ; igne purgatorio, si qua levis ma-

cula est residua,purgatur. Unde in veteri lege per-

petuug ignis juxta altare positus erat, designans

scilicet, ut qui Deo semel per fidem et regenera-

tionem oblati sunt,seraperhabeant ignem paratum

in quo excoquant rubiginem peocatorum. Cujus

ventilabrum. Praemisso beneficio, supponit ooinmi-

diceret : Cujus non sum dignus solvere corrigiam ^ nationem, ut quos non poterit commovere per di

calceamenti ejus, neque calceamenta portare. Gal-

ceamentum est totum Incarnationis mysterium,vel

totumEvangelium.Unde apostoli dicunturhabuisse

sandalia, quee subtus soleas habent, desuper vero

aperta et ligata corrigiis, quia pedes apostolorum

sunt caloeati in praeparatione Evangelii paois.Evan-

gelium enim debet praedioatores munire, ne terre-

nis adhaereant, sed debet esse apertum audientibus,

ad quos eunt. Non fuit igitur Joannes dignus qui

ad Evangelium portandum per orbem mitteretur,id

est, qui offlcio apostolatus fungeretur. Joannes ta-

men non fuit inferior raeritis apostolis,sed tantum

officio ministerii. Ma.jus enim mysterium non fuit

quam apostolatus, tamen in ocelo non fuit Joannes

leotionem, commoveat per terrorem. Ventilabrum

est instrumentum quo grana a paleis in ventum

exoutiuntur, et tunc grana in area decidunt, el

paleai volando separantur. Hoo ventilabrum eigni-

flcat disoretionem ultimi judicii, quando oves ad

dextram,h«dos autem ad sinistram ponet.In prae-

senti Ecclesia quae per aream signiflcatur,sunt gra-

na cum paleis,id est,justi cum malis permisti. Sed

in ultimo judicio permundabit Dominus aream

suam.id est, Ecclesiam, malos separando a bonis.

Ventilabrum autem ideo dicituresse in manu sua,

quia Pater non judicatque7nquam,sed omne judicium

dedit Filio {Joan.v).Et oongregabit triticura, id est,

bonos, qui non sunt leves ut palea, sed stabiles in

minoris dignitatis quam apostoli. Quare autem no- D bono proposito, in horreum ccelestis gloria?.

luit et Joanncm in apostolatura eligere, sed in prae-

cursorem Dei,ignoraraus oonsilium.Vel non fuitdi-

gnus solvere oorrigiam calceamenti, id est, expla-

nare quomodo divinitas oonjuncta esl humanitatiin

unam personara, et ligaturas aliorura sacramento-

rum.Vel aIiter,solvere corrigiam : Mos erat in lege,

ut si aliquis superbus repudiaret uxorem quas sibi

competeret,alius quijure propinquitatiseamducere

vellet, disoalcearet eura qui repudiaverat illam in

raedia porta, et ipsa spueret ei in faciera, et vocare-

tur ille in aeternum opprobrium,vel discalceatus in

populo {Deui. xxv). Jesus vero habet sponsam, id

Paleas aulem, id est, leves, qui quamvis cum
granis de sacramentis fidei nati sunt,tamen in Do-

miniois praeceptis solidati non sunt, comburet igne

infernali. Nota quia non judicabuntur infideles,

quia jam judicati sunt, qui neque grana, neque

paleae sunt : quia neque boni. neque cum bonis in

fide generati sunt, sed sunl zizania omuino diversi

a messe triticea. De quibus dicitur in Evangelio :

Qui non credit jamjudicatus est (Joan. iii). Et ideo

non fit hic mentio, nisi de tritico et paleis ejus.

Tunc venil Jesus.Vosi praedicationem sui praecur-

soris Ghristus preenuntiatus est tandem ; qui diu
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latuerat.hominibus se manifestare voluit. Et prius A oporteat tacere, ut nullus post eura erubescat, et

homines exemplo quam verbo. Accedit igitur ad

primum sacramentumnostraeRedemptionis,nonac-

cepturus tamen remissionem peccatorum, qui im-

munis erat a peccato, sed invitaturus homines ad

baptismum exemplo. Tricenarius erat cum se ma-
nifestavit, in quo ostendit nullum vel siicerdotem

vel prasdicatorem debere institui, nisi sit perfectae

eetatis.Joseph tricenarius regnum jEgypti suscepit.

David regnum ea tetate incboavit. Ezechiel sub eo-

dem tempore prophetare meruit.Plures caus» sunt

quare Christus ad baptismum accessit. Primo, ut

exemplo nos invitaret ne aliquis forte ab inferiori

baptizari, vel in conspectu hominum denudari eru-

besceret, et ita perfectionem totius justitis, scili-

hoc est. Sic, id est, dum ego superior et non icdi-

gens baptizari,a te inferiori baptizabor. Decet nos,

scilicet me Dominum baptismum suscipientem, et

te servum me baptizantem implere omnem justi-

tiam, id est docere consummationem omnis justi-

tias, quod est ad baptismum invitare. Tunc dimisit

eum. Id est, consensit ei, et nihil amplus interro-

gavit, quia quod qusrebat intellexit.

DaptijMtus autem Jesus confeslim ascendit de aqua.

Secundum situm loci, quia in valle erat, dicit Je-

sum ascendisse in Jerusalem.Quod ascenditur post

baptismum,significat quod omnis baptizatus debet

de virtute in virtutem ascendere, sine dilatione.

^ , ,. , . , , , .
El ecce aperti sunt ca:h, etc. Voluit enim osten-

cet baptismum, devitaret. becundo, ut baptismate „ , , , . • , ,

, ,. ' o . r/ B dere quod coelum pro peccatis priusobseratum.post
suo baptismum Joannis conGrmarot. Tertio, ut

r r r

aquas confirmaret, et quod minus erat in baptis-

mate Joannis, cfficaciam abluendi peccata eis da-

ret. Quarto, ut operationem Trinitatis per descen-

sum columbffi, per vocem Patris, per prajsentiam

sui,et catera mysteria baptismatis decIararet.Gum

Joannes ita prsdicarel et baptizaret :

Tunc venit Jesus. Id est, inccspit apparere paula-

tim, qui diu latuerat. A Galilxa, soilicet a Naza-

reth, in Jordanem. Galilcea, iransmigratio interpre-

tatur : ioTAwa\s,,dcscemus. Quisquis ergo vult bap-

tizari, id ost, transmigrare a vitiis ad virtutes, ve-

niendo ad baplismum se humiliet, quod interpre-

tatione Jordanis significatur. Ad Joannem. Venit

baptismum pergratiam fuit ei reseratum.Quaeritur

quarein aqua fierivoluit remissionis sacramentum?

Scilicet, ut flammeum gladium, id est, ignem ge-

hennalem nobis exstingueret,quia aqua contrarium

elementum est \gm.El vidit Spirilum Dei. Quffiritur

utrum vera columba fuit, et qualiter Spiritus san-

ctus in ea apparuit, et quare dicatur Spiritus sanc-

tus descendisse, cum totus sit ubique i Sciendum

est,quia Deus qui invisibilis est natura, per varias

species et novas se hominibus ostendit.Sicut Moysi

in specie iguis in rubo.Sicut in angelis Abrahoesub

bumana specie, et in aliis multis speciebus, quae

peractis officiis, vel negotiis, desinebant esse. Sic

ista columba vera fuit, et nova creatura, per quam
Dominus scilicet ad servum, superior ad inferio- Spiritus sanctus suara prssentiam in Ghristo esse
rera, ne quantumlibet potens ab inferiori, vel a ^ ostendit. Non enim tunc primum in Christo ccepit
servo baptizari contemnat. /oan^ies auiem,&ic. Quia

Domini humilliniam dispensationem cognovimus,

servi etiam prudentem obedientiam altendamus.

Obedire vo]ebat,sed cum eum immunem a peccato

cognosceret, causam voluit soire quare Dominus
baptizari postularet. Itaque ad tempus prohibebat

eum dicens :

Ego a le debeo baptizari. Quasi diceret : Ego ter'

renus a te ccelesti, mortalis ab aeterno, peccator a

te justo debeo baptizari. Ego egeo, et tu non eges.

Quare ergo venis ad me ? Respondens Jesus. Dicit

Joannes quod qusrebat. Jesus dixit ei : Sine modo,

id est, acquiesce modo voluntati meje, et me modo
sine baptizari a te.Subdit breviter rationem quare

pnmum m unnsto ccepit

esse, quia tota Trinitas plena fuit in eo. Sed quia

homines ignorabant praesentiam Spiritus esse in eo,

ideo per visibilem speciem eam voluit hominibus

repraesentare. Qusrilur praeterea utrum in illa co-

lumba esset Spiritus sanctus, el utrum propterea

dicatur inoarnatus ? Erat quidem Spiritus in colum-

ba, sicut in cseteris creaturis, quia eum totum ubi-

que confitemur esse, sed non eo modo quo Filius

in dominico homine. Ibi enim divinitas in una per-

sona humanitati erat counita. Spiritus vero sanc-

tus non erat cura columba una persona, qus pos-

tea peracto officio, columba desiit esse. Vox Pa-

tris simil'ter fuit una de speciebus enuntians quaj

voluit Deus audiri. Non Pater habet os et flatum,

velit baptizari : Sic enim ilecel nos implere omnem D quo vooem emitteret.Diciturautem Spiritussanctus

justitiam. Baptismus estconsummatio omnisjusti-

tis.Quantumcunque enim fuerit justus,r6ligiosus,

eleemosynarius, jejunator, castus, etc, tamen si

baptismatis gratia caret, nihil ei proficit. Unde
Cornelius ad Petrum missus est.Baptismus sine vir-

tutibus aliquando solus valet, siout in puero, sed

virlutes sine baptismate nunquam. Ex quo dictum

est : Nisi quis renalus fuerit ex aqiiaet Spiritu, etc.

(Joan. iii). Vocatur ergo consummatio justitiae, ad

quara Dominus volens homines invitare.ne ab infe-

riori dedignentur baptizari,vel in conspectu homi-
num denudari.ideo vult exemplo docere quid alios

ideo descendisse per speciem, sicut Dominus ali-

quem allocutum esse per legatum. Dicitur autem

Spiritus et aliter descendisse, quia se humiliavit,

cum per tam humilem speciem praesentiam suam

manifestavit. Notandum etiara est quod ideo co-

lumba supra caput Christi sedit, ne aliquis puta-

ret vocem Patris ad Joannem factam, non ad Do-

minum.
Hic est Filius meus. Posita oolumba super caput

ejus, secuta est vox patris, dioens : Hic. Demons-

trative ad homines, ut hac demonstratione faciat

certiores. Filius meus. Id est. Filius substantialis,
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In quo. Qnantum ad humanitatem, Mihi complacni. A sicut alii deleolantur in cantu, ita ipsi in tribula-

Dictum cst ad similitudinem pictoris, qui sibi pla-

cet, dum suam picturam bonam eonsiderat. Quasi

diceret : Adam fuit filius diaboli.hic meus : inillo

mihi displicui, quia poenituit me fecisse eum ; in

hoc nunquam, sed mihi in omnibus complacui.Ille

mihi invisus est, hic dilectus. QureriturjCum evan-

gelistae diversa dicant Patrerr nuntiasse, Matthaeus

enim ait : Hic est Filius meus dilectus.in quo mihi

complacui. Marcus vero : Tu es Filius meus dile-

ctus.in te complaoui,Lucas vero : In te complacuit

mihi
;
quaeritur,inquara,quid horum Pater dixerit?

Sed, ut ait Augustinus : « Si varia dicant Evange-

lislae de ista vooe, non est multum mirandum,dum

tantummodo sit eadem summa sententiae : sicut si

tione et gemitu. Uicilur ergo : Hic esl Filiusmeus .

quia fideles in baplismale filii Dei efflciuntur.Uni-

cuique enim dicitur : Hic,qui prius erat filius dia-

boli.modo est tilius meus : qui prius invisus,rrodo

dilectus. In quo mihi prius displicui,modo compla-

cui. Hoc tantum saoramentum baptismatis multis

flguris in antiquis temporibus est pracsignatura.In

arca Noe, in mare Rubro,in circumcisione.in mul-

tis aliis rebus, quod hic tandem completum est.

CAPUT IV.

Tunc ductus esl Jesus in desertum a spirifu. A quo

spiritu, Lucas apertius ponit, dicens : Quia Jesus

plenus Spirilu sanclo regressus esl a Jurdane, et

deinde subdit ; El agcbatur a spiritu in deserto

diversi legati alicujus verba deferrenl. non eadem
g (^„^ ,y)_ Nonestenim putanduni,quod violentiam

verha, sed earadem sententiam ourarent dicere. »

Haec omnia plena sunt saoramentis.Non enim Chri-

stus propter se,sed propter nos se manifestare vo-

luit, quoniam in his omnibus ostendit quod uqus-

quisque in baptismate acoipit.ldeo enim totaTriui-

tas hio demonstrata est, Pater in vooe, Spiritu" in

columba, Pilius in homine, ut tota Tinitas in sin-

gulis baptizatis operari credatur. "Voluit ergo Spi-

ritus sanotus potius in columbas speoie spparere,

ut perfeolam speciem sui doni in baptizatos deno-

taret Confert enim in baptismate nocentibus inno-

centiam et simplicitatem, quod per innooentem et

simplicem avem, quse felle caret, designatur. Haec

autem innocentia confertur, cura remissio peoca-

rum hominibus tribuitur.Voluit ergo pro qualitate

intulisset illi immundus spiritus, qui Spiritum

sanctiira aoceperat.Huo deseilum est inter Jerusa-

lem et Jericho, ubi morab.iutur latrones. Unde a

Doraino diotum est : Homo quidam descendebat ab

Jerusaletn in Jericfio,et incidit imer lalrones {Lnc.x).

Homo dioo, gerens figuram Ad«,qui a daemonibus

victus est,et peosatis sauoiatuset a virtutibusspo-

liatus, qui locus vocatur Damin, id est sanguinem,

propter effusionem sanguinis, quam ibi faciebant

latrones. Conveniens ergo fuit ut ibi Christus dia-

bolura superaret,ubi diabolus hominem sub fliiura

superasse diotus est, Baptizatus autem Christus

vadit statim in desertum,ductu Spiritus : quia ora-

nis fidelis post baptisraum debet postponere mun-
dum, et aut petat oorporaliter eremum, aulvacans

charismatisdesignanda,superChristumbaptizatum G
a tumultu sajculi, faciat in mente desertum,et du

in specie columbffi apparere. Super apostolos vero

in igne; in transmigratione, in lucida nube. f)at

enim Spiritus, ut dictum est,innooentiam baptiza-

tis ; ardorem vero prcedicationis, illuminationem

scientiaeapostolis et discipulis ; clarilatern vero cor-

poris, quod est nubes animss, resnrrecturis. Signi-

ficantur etiam septem virtutes in fidelibus per co-

lumbara. Columba enim seous fluenta habitat, ut

viso accipitre, mergat se in aquis et sic evadat.

Meliora grana eligit. Alienos pullos nutrit. Non la-

cerat rostro, felle caret,in cavernis petrarum nidi-

ficat. Geraitura habet pro cantu. Ita sancti praedi-

catores secus divinae ScripturaB fluenta, quibus

corda eorum rigantur, inhabitant,ut eorura muni-

ctu Spiritus aoeingatur ad pugnam contra diabolum

Tunc enim persequitur hominem, cum se viderit

derelictum. Une Chrislus post baptismum permisit

se tentari, non ante.ut tentationes baptizatis doce-

ret immittl. Diabolus enim ante baptisraum, dum
eos suos esse putat.non eos ita aoriter aggreditur.

Pilii Israel post maris transitum,id est baptismura,

morantur in deserto, donec venirent ad terram

promissionis, neo est dignus aliquis comedere

manna, id est corpus Domini,nisi in deserto more-

tur, id est nisi tumiiltus hujus sasculi et concupi-

soentias, si non corpore, saltem mente deserat. Et

quia tuno imminent tentationes,aocingantur ad pu-

gnam.Vide ergo ordinem : Tria sunt generatenta-

mento incursura diaboli evadant. Meliora grana,id D tionum.qus dicitur tentatio oculorum.in superbia

est, meliore3sententias,soilicet non haeretioas,qui-

bus pasoantur, eligunt. Alienos pullos, in est, ho-

mines prius a Deo alienatos, qui diaboli pulli, id

est, imitatores fuerunt, doctrina sua nutriunt et

exemplo. Non rostro lacerant, id est.bonas senten-

tias more hffireticorum lacerando non pervertunt.

Felle, id est, ira irrationabili carent. In cavernis

petrae nidiflcant, id est, in plagis raortis Christi,

qui firma petra est, nidum ponunt. Per nidum
quippe refugium,et spes designatur Columboe enim
adveniente imbre,ad nidum fugiunt,et spem prolis

in nido ponunt.Gemitum habent pro cantu, id est,

vitae.Omnia autem alia niala ex his proveniunt,sive

ira, siveinvidia, sivecoutentio,sive odium, .>;iveho-

micidium,sive rurtum,sive alia genera.Ex gula,lu-

xuria. dormitionis delectatio, et voluptatesalias.De

conoupisoeutia carnis sunt divitiae, honores, et si-

milia. Concupiscentia est exteriorura. Superbia

vitcB,est vana gloria de bonis operibus. Naturaliter

autem prius tenlat diabolus in conoupiscentia car-

nis, quae est horaini vicinior et quasi naluralis.

Postea in exterioribus. Concupiscentia vero carnis

solet incipere a gula, quia satur venter luxuriam

appetit, et caeteras voluptates. Et ideo debet fidelis
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prius gulamdomare.qufe est porta et initiuni csete- A fecisse cognosceret. Jejunavit autem ideo quadra-
rarum voluptatum ; et quiacontragulam primitus

insurgit, a jejunio, quod est frasnum gulee, incipit.

Et ctim jejunasset quvdragintadiebus et quadraginla

noctibus. Iste numerus coQseoratus cst jejuniorum,

prius a Moyse, et poslea ab Helia,ut a lege etpro-

phetis confirmetur.

Deinde a Christo, qui est novi Testamenti lator.

Moyses jejunavit quadragintadiebus,alloquio ange-
lico conforlatus. Ilelias sirailiterin fortitudine eibi

angelici ivitperquadraginla dies usque ad montem
Dei Oreb, dum fugeret Jezabel, Jesus vero nullum
habebat exterius solatium,neque servitium angeli,

neque cibum
; sed intus habebat quodsustentabat,

ne deflceret per humanam fragilitatem.Illi nonle-

ginta diebus et quadraginta noctibus, ut indioaret

nos ab illicitis debere jejunarfi,sive in tempore pro-

speritatis,quod per dies designatur,sive in tempore
adversitatis, quod per noctes notatur. Et accedens

tentator. Visa esurie, acoess-t tentalor, quia non
putabat Deura, quem fragilem videbat.Viderat stel-

las, viderat magos, audierat Joannem clamantem :

Hic est Agnus Dei.Audierat forsitan de coelo vocem
Patris, sed putavit eum vocari filium adoptivum,
siout etalios sanctos. Audierat prophetas, soiebat

Ghristum venturum.Sed quum omnia ista vidisset

signa, non tamen credidit esse Deum,et hoc facie-

bat ejus superbia. Credidit enim, quod sicut ipse

nunquam voluit pati inflrmitatem, sed voluitetiam

guntur esuriisse, iste varo post voluit esurire, ut B ^"f"''' 0™"'^^ exaltari, sio non credidit Deum velle

diabolo potentiam suam celaret, et oocasionem ten-

tandi diabolo eonferret. Mystice etiam esuriilChri

stus, quia salutem nostram desiderabat. Quadra-
genarius signifioat totum tempus prc-esentis vitce,in

quo omnes homines collecti de quatuor partibus

mundi.deeem prfficeptis armari contra tentationes

dehent. Unde ex quaternario et denario sit. Vel

qualuor significat omnes illioitos motus corporis,

qui proveniunt ex quatuor humoribus, id est qua-
tuor elementis de quibus caro constat, ttontra quos
motus deoem praecepta opponi debent. Decem prae-

cepta dividunturintria etseptem.Tria pertinentad
Deum, septem ad proximum : quia homo ex anima,
quae habet tres vires, et corpore, quo constat ex

ullam pHtiinfirmitatem,judioanseum exanimo suo;

et ideo visa infirmitate in Christo, eum esse Deum
nullo modo credidit, et tamen explorat, quum di-

cit : Si filius Dei es, Et tentat, oum dicit : Dic lU

lapides isti pancs fiant. Volebat enim per panem vi-

sum gulam inoitare.Qui enim esurit, viso ciboplus

cupit. Volebat enim per mutationem tentare poten-

tiam, et tamen si miraculum videret,non ideocre-

deret quia etiam prophetas viderat majora fecisse,

sed hominem per panemilludere volebat.Satis con-

venienter lapides offert, qui durus est et impoini-

tens ; et quia scriptum audierat : Ipse dixit,et facta

sunt, quasi per potentiam blanditur, dicens : Dic

solummodo et G-fX,siFiliii!i Dei es.— Qui respondens

quatuor elementis. Ideo quadraginta annis filii p (^^'•«i'. Docet nos contra tentationem clypeum Scri-

Israel in deserlo fuerunt. De nootibus ideo facit

mentionem, ne per dies jejunasse, et per noctes
comedisse, ut hferetici dicunt, credatur. Quadra-
gintadiebus, indigens cibo, dum mortalis viveret,

jejunavit. Quadraginta vero diebus, posl resurre-
ctionem,non indigcns cibo,cum discipulis comedit.
In primis enim quadraginta diebus homo in tenta-

tionepositus,horninem quid faceretin agone doouit;

et per quadraginta alios,quod quandiu pugnarent,
et a vanitate saeouli jejunarent, oum eis esset,etin

eis comederet, id est delectaretur, prffimonstravit.

Quadragenarius enim utraque pra^senlem et futu-
ram vitam designat.Et nota,quod dua3 abstinentias